relegio fiffima retractare ut finihil dispositioni nostre
 resultat nobis plenissime aperteque rescribas quoddeliberatum
 paschalem diem - Jam diem ante ut moris est seruandam suo
 tempore proscribamus - conpibm autem archidamum quam
 uis nouerim quodlibentissime ac more suscipias consueto
 tamen ex habundantibus postulo ut eum inter tuos habere
 digneris.

XLII.

DE ANTHIOCENE ECCLESIA
InnoCentius bonifacio prbo ecclesia anthiocene quamuis quam
 priusquam ad urbem perueniret romam beatus apostolus petrus
 sue presentie illustrauit - uelut germana ecclesie romanediuse
 ab eadem alienam esse non passa est - Nam missis legatis ita pacem
 postulauit & meruit ut eum uagria nos suis ordinibus ad locis inte
 merata ordinatione quam acceperant amemorato susciperent
 & iohannis scē memorie uel clericos uel laicos munum colligere atq;
 congregare promittent - Ipsius ciuitatis ep̄s frater n̄s alexando
 & iam si quis forte uel a nobis uel aliunde potestioris ordinationis
 ad eosdem aduenerit se sine contra uersiam recepturum - hoc
 nomen ep̄i memorata inter quiescentes ep̄os recitarum - Cu reinos
 nouerit tradidit se manus frater karissime & eos in nr̄a uiscera
 recepit se ne diu membra quaerēque si uerant sanitatem ab uni
 tate corporis haberentur aliena - Omnia uero que per ordmē
 gestasunt filius meus diaconus paulus harum scilicet portatur
 litterarum & tuis dilectioni poterit enarrare ut & gaudium
 communem nobiscum habeas & eos in formes qui pro ataci par
 tabus interuenire consuerunt.

XLIII.

AD ALEXANDRUM ANTHIOCHENUM EP̄S DE PACE.
InnoCentius alexandro ep̄o quam grata mihi quam pia

quam necessaria legatio tua scitate frater karissime.
 ad nos directa fuerit gestorum ipsorum replicatione cognosces
 uoluntatem conprobent casianus hanc amicitiarum n^{ra}rum
 paginulam per conprobentem paulum nicholaum diaconum
 & petrum subdiaconum filios n^{ros} quasi primitias pacis n^{rae}
 conscripsi. saluto itaque & tuam mihi in xpo germanitatem
 & omnem illam quae tecum tam bene sentit ecclesiam nosque
 ut factas & alloquamini. peto crebrius litteris & frequenter
 de u^{ra} salute letificeris. Dabit enim ut confidodn^s totius nos
 praeterita temporis dispendia amantissimo litterarum conlo

quo repensare. **DE ATTICO CONSTANTIINO POLYIANO EPO.**

XL
 III

Innocentius maximiano ep^o miramur prudentiam tuam scripta
 ad aetacum ep^m constantinopolitane urbis a nobis & prosecutione
 propria & dato libello qui subter adnexus est postulare a quo
 nec missas ullas satam epistolam ad nos. uel aduram synodum utiq;
 per uisita. Idque non petenti est a me tribuendum quod de bear
 de p^{ca}tionibus discussa ratione concessum communionem sus
 pensa restituitur. Demonstrata causas quibus id cederat iam esse
 detertas & proferta condiciones pacis impletas quod neque
 apud nos neque apud nos ut p^{di}xi atticus missis a quibus suorum
 uel dicere uoluit uel demonstrare completum. quem admodum
 antiochens ecclesie frater & coep^{it} alexander digna legatione
 & prosecutus est & probauit. quibus hominibus utique inter esse
 dignatus cognouisti quem admodum singillatim omnia scriptorū
 n^{rorum} antehac de causa beatissimi iohannis quodam epⁱ n^{ri}
 discussim utque illi in omnibus satis euidenter monstraauerint
 uniuersam quae apud antiochiam fieri debuerant fuisse completa

quorum amplexati pacem utique fidem fecimus & magnum
 tramitem omnibus eandem postulatur is ostendimus si modo
 qua ediscussa sunt atque completa & iam ipsi se pro suo loco fuisse
 uel conplesse aliquando monstrauerint communionem que
 uti folegatione solemniter defunata sibi rogauerint redhiberi
 expectamus ergo & professionem memorata de completis omnibus
 conditionibus quas diuersis temporibus pdiximus & petitionem
 communis ut recte & petenti & probato se eandem mereri.

Reddamus frater karissime nam de omnibus plenissimas ad
 sciam fratrem nr̄m. **SYNODUM DUDUM**

precepit. incipit eiusdem pape item alexandro antiocheno ep̄o de pace

XLIII.

Apostolicis fauoris gratia magnopacis usque ad nos decore resplen
 dit. Tantumque lucis gaudiorumque infulsit fidelibus ut diuente idō
 maximas laudes maiores nos debere fateremur. plusque ad
 iocunda sumus quod discussis omnibus lateribus actionum. tue
 fraternitatis ita totum pietate ac pacientia gestam cognouimus
 ut in omnibus dñm laudaremus. successumque ipsum ideo pres
 utum tuis laboribus uideamus quod tota uirtute pacis amor
 existens eam requisitam inueneris & reper tam summam caritatem
 seruaueris. Cum ergo omnes tuum p̄cipue circa illos qui quondam
 paulini atque euagri ep̄orum censea fuerant nomine. habeo
 summam uotorum meorum cum antiqui neui. purgatio tui temporis
 tuisque meritis prorogatur. quorum & iam illos eiusdem nominis
 quinquitalia merita clericatus acceperant. cense sub bono quietis gra
 uiam retinere susceptam. & qui anoster conp̄br̄ cassianus gratum
 dixit. Tue fore dignationi si meo consilio inciuitate ur̄a cleri
 catus ordinem ducere censerentur. statim propter beniuolentiam

promissa que memorati ut inter ceteros sacerdotes ministrosque
 quinquitate sunt adnumerentur frater karissime. Libenter
 preterea de episcopi elpidio atque pappo. Cognoui quod sine questionibus
 suas ecclesias recuperauerint. & multum in gestis ut subiectas
 tantur. sollicitus inquisi sibi utrum omnibus esset conditionibus.
 satisfactum in causa beati & ueredito digni sacerdotis iohannis. & cum
 per singula adsertio legatorum ex uoto completa esse facerentur.
 Gratias agens domino communionem ecclesie uere ita recepta ut
 preme feram apostolice sedis condiscipulos primos dedisse
 ceteris in ampacis in qua firmatos uos. nosque domini christi ita benig
 nitas amplexabitur. utque communi & ut nullo de cetero ti
 allamento uellauit cuiusquam contentione pudore pulsetur.
 Scripta autem a cacepi quoniam cum uis sunt porrecta suscepimus.
 Ne per ueram iniuriam ille qui olim a nobis suspensus fuerat
 repudiaretur. & tamen factis habunde in actis statuimus secuti
 dignanter relegere procurabis. Quid in eius persona debeat
 custodiri. ut si per omnia uis consilia acibus quae tam scis se ro
 gauit esse communem prestatetur sine fauore uro nroque
 iudicio communionis ac litterarum a nobis gratia prorogata
 suscripserunt uiginti episcopi italie. **IDE PAPA ITEM**
ALEXANDRO EPISCOPO QUOD PRIME SEDIS BEATE PETRI ANTHOCHIAM
ESSE MEMORATUR.

XLV **E**tonus & honor a nobis atque frater nitate impositus necessarii
 tractatus causas induxit. Quod litteris uel communitorio uro.
 ut dat scilicet spiritus gratia respondere possimus. Reuoluentes itaque
 auctoritatem nichene synodus quae una omnium per orbem
 terrarum mentem explicat. sacerdotem que censuit de antiochene

ecclesia cunctis fidelibus nedixerim sacerdotibus esse necessarium
 custodire . qua super dioecesim suam predictam ecclesiam non
 super aliquam prouinciam recognoscimus confatutam . unde aucto-
 ritatis non tam prociuitatis magnificentiam . hoc eidem ad tributum
 quam quod prima primi apostolis sedis esse monstratur . ubi & nom-
 accepit re legio xpiana . & quae conuentum apostolorum apud se
 fieri celeberrimum meruitqueque urbis rome sed non ceder &
 nisi quod illa in transitum meruit ista susceptum apud se consum-
 matumque gaudet . Itaque ab urbe fr̄ k̄m̄e ut sic ut metro-
 politanus auctoritatem ordinat singulari . sic & ceteros non sine
 permisa conscientia que tuasinas ep̄os procreari . In quibus hec
 modum recte seruabis ut longe positos litteris datis ordinari censas
 ab his qui nunc ^{suo} eos tantum ordinant arbitrati . uicinos autem sic famas
 ad manus impositionum tue gratie statuas peruenire . Quorum
 enim te maxime exspectat cura papue tuum debent mereri
 iudicium . **quod non oportet secūm**
 confatuta imperatorum duos esse metropolitanos ep̄os

XLVI **N**am quod sciscitaris utrum diuisis imperiali iudicio prouincis
 ut due metropolis fiat . sic due metropolitani ep̄i debeant
 nominari . non ergo uisum est ad mobilitate necessitatem mun-
 danarum . dī ecclesiam commutari honoresque aut diuisiones
 perpetuas quas pro suis causis faciendas duxerit imperator . Ergo
 secundum prisana prouinciarum more metropolitanos ep̄os
 conuenit numerari . Cyprius sane ad feri soli mar-riane impietatis
 potentia fatigatos non tenuisse nichenos canones in ordinandis
 siue ep̄is . & usque adhuc habere p̄sumptum ut suo arbitrati
 ordinent . Neminem consulentes quocirca per suademus eos

ut curent iuxta canonum fidem catholicam sapere atque
 manum cum ceteris sentire prouincis ut appareat sp̄s sci gratia
 ipsos quoque ut omnes ecclesias gubernari. **QUOD**

ARRIANORUM CLERICI

non sint suscipiendi in suis officiis quamuis eorum baptismus quod catholica
CONTACTUS CONFIRMET ECCLESIA.

XL VII **A**rrianos praetera ceterosque eiusdemmodi persequi quia eorum
 laicos conuersos ad dominum sub imagine poenitentiae ad se ipsi
 sanctificatione per manus impositionum suscipimus. non uideatur
 clericos eorum cum sacerdotum aut ministerii cuiuspiam suscipere
 dignitatem. quoniam quibus solum baptismus ratum esse promittimus
 quod utaque in nomine patris & filii & spiritus sancti perficitur. nec san-
 ctum spiritum eos habere ex illo baptismo illisque miseris arbitramur.
 quoniam cum a catholica fide eorum auctores desisterent per se con-
 scientiam quam acceperant amiserunt. nec dare tunc plenitudinem possunt
 quam maxime in ordinationibus operatur quam per impietatis sue
 perfidiam potius quam fidem dixerim perdididerunt. qui fieri potest
 ut eorum profanos sacerdotes dignos christi honoribus arbitremur
 quorum laicos imperfectos ut dixi ad se ipsi percipiendam gratiam
 cum poenitentiae imagine recipiamus. Grauitas itaque tua haec ad
 notitiam coeporum uel per synodum si potest uel per harum recita-
 tionem faciat peruenire utque ipse tam necessario per contactus es.
 & nos elimate respondimus communi omnium consensu studioque
 seruatur. **ITEM PAPA EACACIO UERO**
 eae ep̄o desco iohanne constantinopolitano episcopo.

L III **A**d gaudere litteris frater nitentiam tuam de receptis paulini uel
 euagri ep̄orum clericis populisque & de refutatis helpidio.

atque pappo coepis per censuram & uel sero recepte pacis gratiam
 te fouere. postposita omnia contentione peruidimus. unde has
 ad presertim simum fratrem & coepimur alexandrum reddendas
 tuae transmisiimus unanimitati uidelicet. ut si omni inimicitiae
 omnem emulatio tandem nomen scilicet mirandiepi quam de omnibus
 eiusdem communionis participes atque animositate discessit. has
 nre societatis recipias litteras fratris modo ut omnia que hic acta
 firmata sunt apud mediatorem nrm amabilem alexandrum ore
 proprio ut communicantem conuenit fatearis. ut enim haec nobis
 unanimitatis caritatisque causa uenerabilis est. si in heretice sollicita
 nequid oblicum aut subsecutum in quoquam residerenoscatur. ex pte.

ITE PAPA DE BONO SLACIS QDIUDAEISSINI CONPARANDI.

Innocentius Laurentio epō senienti diu mirati sumus dilectionis tuae
 litteris lecas hereticos photam uenena sectantes in territorio dilec
 tionis tuae non solum esse. sed & publice sibi conuenticula maliquorū
 possessionibus pparare. Cum de totopene orbe nusquam tam multa
 quam ad uos delegerint habitare. quorum doctrine nefariae
 auctor marcus dudum de urbe pulsus. Temeritatis tanta est ductus
 audacia ut primum sibi inter eos uindictae locum sed ne ulterius
 de bacchandi habeant facultatem. & animas simplicium ac rusticia
 norum secum in gehennam cui defunxati sunt trahant. Ac tum est
 aduersus eos a defensoribus ecclesiae nre quod eos possint expellere
 ut qui xpm dnm ex patris substantia ante scilicet negant genitum
 hic cum iudeis quicum deitatem negauerunt. & nunc usque
 negant participium habent damnationis tuum est frater kmē
 que precepta sunt non seruius agere ne plebem tibi creditam dis
 simulatione deperdas & incipias dō deperditis reddere rationem.

+

XL

VIII

+

ITEM PAPAE DE SUSCRIPTENDIS.

Iclerici quos bonosur antequam damnaretur ordinasse cognoscitur.
 Innocentius, marciano epō nasisano superiore tempore sita men
 recte reor mōnime tam ad dilectionem tuam quam ad fr̄ & co
 epōs nros ruphum & ceteros huiusmodi litteras de clericis nasisen
 sibus transmississe. his uidelicet qui se ante damnationem bonosi
 adsererent. Ab eodem tam p̄bōs quam diāc̄ ordinatos ut si relicto atq;
 damnato eius errore uellent ecclesie copulari libenter reciperentur.
 Ne forte qui essent digni recuperande salutis in eodem deperirent.
 uerum nunc in rauennatūbe mihi confutato propter romanū populi
 necessitates creberrimas. Germanio qui se asserit esse p̄b̄m atq;
 lupentius qui se diaconum dicit. multorum talium quasi legatione
 suscepta preces sua dolores proprios exprimere gefauerunt.
 Asserentes se quidam ecclesias in dilectionis tue constantis parro
 chis retinere. sed tuam communionem non potuisse mereri.
 Et uidelicet ratione qua rufacus quidem nomine iterata ordi
 natione p̄b̄terium suscepisset & non leui impedimento fit. Dū
 aut illi dolent huiusmodi hominem in ecclesia retineri. aut ille
 si peccare debere in alios arbitretur quem in se agnoscat esse peccatū.
 Et quamuis de eadem re plenius littere meae contineant quas superius
 memorauī. Tamen & iam nunc admonendam duximus frater
 nitatem tuam. ut si uere constat aliquos ante damnationem bonosi.
 Ab eodem ordinatos postea uoluisse uel nunc uellere uerū eos
 recipiendos esse censemur. maxime commemorati asserant
 se in tantum anteriore tempore ordinatos. ut scē recordationis
 uirum cornelium ep̄m syrmentis urbis. Nec non & fratrem nrm
 nicetam aliosque nonnullos fuisse praesentes. cum honoribus.

quos se habere memorant auferentur. unde frater kme
siorum assertio fidem recipit ueri. suscipiendos esse ambigere
non debet quos tam diu ecclesias sibi creditas passus est retinere.

IEXPLICIT INCIPIT EPIUS PAPAE.

Innocentius rufino & eusebio & ceteris episcopis machedonibus & dia
conibus in domino salutem. magne gratulatio habuit cum post
tot discrimina totius uitae dixerim mundi. utalis archidiacon
urbarum portator litterarum ex illis parabus ad nos usque directus
aduenit. quem cum uidissemus illico ut oportebat percontanti
de uro statu sumus. uerum ubi reperimus uos ex sententia de gere
do nro uberes gratias retulimus quod uos famulos suos suisque
altaribus seruentes. & in aduersus tuetur & improspere
gubernare dignatur. quicum tradidisset epistolae eas pre
cepi illico recenseri. In quibus multa esse per uidi que stupore
mentibus nris indicerent. fecerunt quenos non modicum
dubitare. utrum aliter putaremus an ita illa essent posita
quemadmodum personabant. Quaecum sepius repetam
fecissem ad uera sedi apostolice atquam relatio quasi ad caput
ecclesiarum missa curtebat fieri iniuriam. cuius adhuc in
ambiguum sententia ducere tur. Unde de quibus iam dudum
scripsisse memini. Nunc iterare formam argumentas eu
dentioribus germinata percontatio ura. conpellit. **UT SI**
SACERDOS UEL QUI LIBET EX

L.T. **E**clero uiduam uxorem duxerit uel abiectam suam perdat officiu.
os qui uiduas accepisse suggeruntur uxores non solum clericos
effectos cognoui. uerum & iam ad imfulas summis sacerdoti
peruenisse. quod contra legis esse precepta nullus ignorat.

Nam cum moyses legis lator dicitur & sacerdos uxorem uirginē accipere. hac in hoc p̄ceptum aliquid putaretur ambiguum addidit. Nouidua neque eiec̄tam. Contra quod p̄ceptum diuina auctoritatem subnixum. Nulla defensionem mandati alterius opponitur nisi consuetudo uerā. quae ut ipsa fatemini ex ignorantia uerere cuncti iudicam non ex apostolica traditione & ratione integra confutum est. Nos autem om̄sque per orientem occidentemque ecclesias nouerit uerā dilectio haec penitus non admittere nec ad ultimum ecclesiam faci ordinis locum talia adsumere & si reperi fuerint submouere. **UT SI QUIS** cathecuminus habuerit uxorem & defuncta ea iam post baptismum acceperit alteram clericus esse non possit.

LI. Deinde ponitur non dicitur oportere digamum eum qui cathecuminus habuerit atque amiserit uxorem si post baptismum fuerit aliam sortitus eamque primam uideri quae nouo homine copulata sit. Quia illud coniugium per baptismi sacramentum cum ceteris criminibus sit ablatum. Quod cum de uenetaque dicitur certe si res habuerit in uetere positus homine uxores erit ei. Quae post baptismum quarta est. sic inter p̄tantes prima uirginis quae nomen accipere. Quae quarto ducta est loco. qui oro istud non uideat contra apti esse p̄ceptum. Qui aut unius uxoris uirum oportere fieri sacerdotem. sed obicitur quod in baptismo quicquid in uetere homine gestum est fit solutum. Dicite mihi cum pace uerā loquor. Criminata tantum dimituntur in baptismo. An & illa quae secundum dñi p̄cepta accipi in facta complentur. uxorem ducere crimen est. aut non est crimen. si crimen est ergo p̄fata ueniam dixerim. erit auctor

in culpa qui ut crimina committerentur in paradiso. cum ipse
 eos iungeret & benedixit. si uero non est crimen quia quod dicitur iunxit
 nefas sit crimen appellari. & salomon addidit. & eni modo
 paratur uiro uxor. Quomodo creditur inter crimina esse
 dimissum. quod dicitur auctore legitur consumatum. Quid de talibus
 filiis percensetur. Numquid censetur non erunt admittendi
 in hereditatis consortio qui ex ea suscepti sunt. Quae ante baptismum
 fuit uxor eruntque appellandi uel naturales uel spurii. Quia
 non est legitimum matrimonium. Nisi illud ut nobis uideatur quod
 post baptismum adsumitur. Ipse dicitur cum interrogaretur a iudeis
 si licere dimittere uxorem atque exponere & fieri non debere
 addidit quod ergo dicitur iunxit homo non separabitur. Aene de his locu-
 tus esse credatur. Quae post baptismum fortuantur meminerint.
Hoc & a iudeis interrogatum & iudeis esse responsum. quae & solli-
 citus quaero si una eademque sit uxor eius qui ante catechumini
 postea sit fidelis. filiosque ex ea cum esset catechumini suscepit.
 ac praeterea alios cum fidelis utrum sint fratres appellandi. annon.
Habeant postea defuncto patre heredes eundem hereditatis consor-
 tium. Quibus filiorum nomen regeneratio spiritalis creditur
 abstulisse. Quod cum ipsa sentare atque iudicare absurdum est
 quae malum ratio est hoc defendi & uacua magis opinione iactari.
 quam aliqua auctoritate roborari cum non possit inter peccata
 deputari quod lex precepit & lex iungit. Numquid si quis cate-
 chumini uirtutibus studerit humilitatem secutus fuerit pacien-
 tiam tenuerit elemosinas fecerit mori desideratos qualibet ratione
 eripuerit. adulteria exhorruerit castitatem tenuerit. Quaero
 si haec cum fuerit factus fidelis amittit qui a per baptismum

totum quod uetus homo gesserat putatur auferri . aspicias gentile
 hominem cornelium orationibus atque elemosinis reuelationem
 petrumque ipsum uidisse . Nam quod per baptismum haec illi ab
 lata sunt . propterea baptismum uideatur esse concessum . si ta cre
 ditur mihi credite non modicum erratur . Quia quicquid bene gessit
 fuerit . & secundum precepta regalia custoditum non potest facientibus
 deperire nuptiarum . ergo copula quia dimandato perficitur . Non
 potest dici peccatum & quod peccatum non est . solum inter peccata
 omnino debet . Eratque integrum famare aboleri non posse
 prioris nomen uxoris . Cum non dimissum sit pro peccato . quia ex
 di sit uoluntate completa .

**QD N AD MITTANTUR
 CLERICIA B HERETICIS ORDINATI .**

III Veniam esse ad tertiam questionem que proposui difficultate longi
 orem ex acta disputationem . Cum nos dicamus ab hereticis ordinator
 uulneratos per illam manus impositionem . habere capud ubi uulnus
 infixum est medicina est adhibenda . quo possit recipere sanitatem .
 Que sanitas post uulnus secuta sine cicatrice esse non poterit . Atque
 ubi poenitentiae remedium necessarium est . Illic ordinationis
 honorem locum habere non posse . Nam sicut legitur . quod tetigerit
 immundus immundum erit . Quomodo et tribuetur quod mundicia
 ac puritas consuebit accipere ad quiescamus . Quorum est certe
 qui quod non habuit dare non potuit . Damnationem uaque quam
 habuit per prauam manus impositionem dedit . & qui pariter
 factus est damnato quomodo debeat honorem accipere inuenire
 non possum . sed dicere uera ac iusta legitimi sacerdotis benedictio
 auferre omne uicium quod auicioso fuerat inectum . **QD IN**
 ordinationibus crimina uel uitia non benedicantur auferri .

LIII. Ergo si ita est adplicentur ad ordinationem sacrilegi adulteri atq;
E omnium criminum rei qui benedictionem ordinationis crimina
 uelutia putantur auferri. Nullus sit poenitentiae locus quia id potest
 prestare ordinationem quod longa satisfactio prestare consuevit.
 Sed hinc lex est ecclesiae uenientibus ab hereticis qui tamen illic bap-
 tizati sunt per manus impositionem. Laicis tantum tribuere communi-
 onem. Nec ex his aliquae in clericatus honorem uel exiguum subrogare.
quod hi qui a bono heretico
 ordinati sunt propterea sint recepti nescandalum remaneret eccles.

LIV. **A**duero hi qui catholica adhaerentia transierunt quos non aliter
 oportet nisi per poenitentiam suscipi apud uos. Non solum poeni-
 tentiam non agant uerum etiam honore comulantur. sed am si fris
 quondam nri aliorumque consacerdotum summa deliberatio haec fuit.
 ut quos bono sus ordinauerat nec tunc eodem remaneret ac fieret.
 Non mediocriter scandalum ordinati reciperentur. uicimus ut
 opinor ambigua iam ergo quod pro remedio ac necessitate temporis
 fiatum est. Constat primitus non fuisse ac fuisse regulas ueteres
 quos ab aptis aut apostolicis tradita ecclesia romana custoditum.
 Custodiendasque mandat hi quicquam audire consueuerint sed
 necessitas temporis id fieri magnopere postulabat. Ergo quod
 necessitas per medio repperit. Cessante necessitate debet utaque
 cessare pariter quod urgebat. Quia illius est ordo legitimus
 alia usurpatio quam ad presens fieri tempus impellit. sed canones
 apud nicheam consueti de noua anis fieri permiserunt. Prius
 ille canon a patribus institutus ponendus est. ut possimus ad-
 uertere uel quid uel qualiter ab eisdem sensum sit uel preceptum
 De his inquit qui nominant se ipsos catharos id est mundos & aliquando

ueniunt acatholicam ecclesiam . placuit scē & magne synodo
ut accepta manus impositione sic maneat in clero . Possunt uirē
dicere de desolis hoc nouatianis esse p̄ceptum nec ad aliarum
heresum clericos pertinere . Nam si utique de omnibus ita de
finirent addidissent anouatianis . A hisque hereticis reuertentes
debere in suum ordinem recipi . Quod si ita esset & iam illud
maxime quod de paulianis dictum est poterit confirmare .
A quibus uenientes & iam baptizari p̄cipiunt . numquidnam
cum de paulianis iubent om̄i qui ab hereticis reuertuntur et
hoc exemplo baptizandi . Quod cum nullus audeat facere de ipsi
tantum esse p̄ceptum ratio ipsa demonstrat . Denique bap
tizatos ita ab euangelista philippo petrus & iohān sola manu
impositione consummant . Illos uero quos ap̄t̄s paul̄ iohān
baptizate baptizatos repperit . Interrogauitque an sp̄m̄ sc̄m̄
suscepissent fatentibus que se illud nequidem nomen audire
iussit eos baptizari non posse . & aliter sola aqua lotum
baptizari in nomine patris & filii & sp̄s̄ sc̄i . Necessariū
per uideri . Ita & de nouationis tantum iussum esse lucida mani
festatione per legitur . Quod idcirco disanctum esse ipsis duobus
heresibus ratio manifesta declarat . qui a paulianis in no
mine patris & filii & sp̄s̄ sc̄i minime baptizant . Nec apud ipsos
de unitate potestatis diuine hoc ē patris & filii & sp̄s̄ sc̄i questio
aliquando commota est . & ideo de omnibus segregatis haec
sola electa est cuius ad credendum concedendum . Quia nihil
in patris & filii & sp̄s̄ sc̄i sacramento peccarent . si quis uero
de catholica ad heresim transiens aut fidelis ad apostasim
reuertens . & resipiscens redire uoluerit . numquid eadem rationem

poterit ad clericum permitti. quorum commissum non nisi
 longa paenitentia poterit abhorere nec post penitentia
 clericum fieri. Ipsi canonici sua auctoritate permittunt
 unde constat quid catholica ad bonosum transire damnatum
 atque se passum uel cupuerunt ab eodem ordinari. Non
 oportuisse ordinationis ecclesiae facie suscipere dignitatem.
 qui commune omnium ecclesiarum iudicium deserentes suam
 peculiariter in bonosum uanitatem sequendam esse duxerunt
 sed multos constat uim passos ac quem uitos adtractos repug
 nantesque ab eodem ordinatos. Dicat mihi uolo quisque hoc
 credit si non post ordinationem bonosum interfuit. Cum conficeret
 sacramenta si communioni eius participatus non est. si
 factam discenderibus de eius pessimo conciliabulo ad eccle
 siam rediit is et talis potest habere colorem aliquem excusa
 tionis. Ceterum qui post annum aut mensem ad ecclesiam
 redierunt. Intellegimus eos quia in catholicam nouerunt
 se propter uitam suam non posse suscipere ordinationem
 idcirco ad illum perrexisse qui passim & sine ulla discussi
 one ordinationes inlicitas faciebat. Credentes se posse per
 istam infirmitatem locum in ecclesia catholica repperire
 de quo ante desperarent. Nunc illud quod super est interrogo
 qui post mensem aut amplius rediit. Cum se primum ab bonosum
 confideret ordinatum. si non sacramenta confecit. si non
 populo tribuit. si non missas secundum consuetudinem
 compleuit. quid de his censuris queso promatis aperit.
 Nummam certe qui nihil ab bonosum acceperunt rei sunt
 usurpatae dignitatis. qui conficiendorum sacramentorum

sibi vindicauerunt aut non vindicauerunt auctoritatem
 atque id se putauerunt esse quod de his nulla fuerat regulari
 ratione concessum . **QUOD IN ECCLES**
 peccatum populi multum soleat preterita .

VI. Per uide & ergo dilectionis ac tenus talia transisse & aduertite
 quod utaque ut dictis necessitas imperauit . In pace iam ecclesiar
 constitutas non presumere sed ut sepe accidit quoties a populis
 aut a turba peccatur . Quia in omni propter multitudinem
 non potest uindicare . Inultumum soleat transire priora ergo
 dimittenda diuini iudicio . & dereliquo maxima sollicitudine
 precauendum . **Q⁵ SUBREPTUM PUGRI**
 apostolice sedi & suam in melius sententiam commutari
 quando damnationem photonum re scindit .

VII. Veniat tunc ad maximum quasi quodam thema photonum & quod
 mihi anxium est ac difficile illud maiorum meorum reuoluam
 sententias fuerat de illo quo pacto . ut & iam ipsi commemi
 nistis aliquid utique grauius constitutum . uerum quoniam
 id per rumore falsum ut assertas subreptum huic sedi & eli
 ctum per insidias demonstratus qui a res ad salutem redit .
 ueniam nos hunc in tantum uobis adnitenabus . post con
 demnationem more apostolico subrogamus tanta queuris
 adsertionibus uobis que tam bonis tam caris non dare
 consensum omnibus duris rebus . durius arbitramur . pro
 ura ergo arbitratione fratrum karissimi & sententia ac postula
 tione episcopi photonum habetote . Licitum est ita constituere
 ut de peccaminum & inram in melius conuersam sententiam
 labore uel testimonio nostro computet uotis suscipite .

Neque eustathium ame sepiissime comprobatum nolite expectare
ut diaconum gratia exsoluetur. sollicitos enim uos pro salute
libenter audio contra capud & iam si faciendum est non libenter
admitto. Cui manum porrigitis uobiscum porrigo. Cui porrigo
mecum porrigitis. haec enim ad corinthios apostolica est decla-
rata benignitas ut in uno sp̄u ductam ac reductam sententiam
boni semper indifferenter sequantur. Nam factor haec me
primum res bene habet erga eustathium diaconum. quod
nec contra fidem quicquam locutus sit nec loquentem admiserit
nec ad mortem crimen aliquod commississe uel iactatum
umquam uel fictum recognouerim & qui in his saluus est. si
quo pacto conuersationes amabiles non habet habendus est.
ut minus pro tempore dilectus non ut inimicus est amatus diabulo
in perpetuum mancipandus. Cognosco illum in te & illas
similitates ac turbinis contra multorum studia non dico qualia
diuersa sensisse. & cum hinc res calamitates quae ipse emen-
date sint. adhuc dyzomani & cyriaci subdiaconorum non
potuisse apud uos emendationem reuiuiscere. Conpescite
quæso ab illo p̄dictis que quorum cumque uidetis animos
ac non iustas emulationes. ut ipse apud nos integer apud uos
cum suis reparatus mereatur pacem non fictam per uidentis
caritatem. Omnibus igitur uobis ac singillatim occurrat
caritas & uinculis que nullis modis xpo soluuntur uobiscum
pariter in perpetuum non exa legatur in dno. **Expt**
CONSTITUTIA PAP̄ INNOCENTI.
INCIP̄ CONSTITUTIA ZOSIMI PAP̄
Q̄ MONACHI UEL LAICI NISI

Incipit confatuta. To Limi epi.

PER GRADU SECCLS N DEBEANT
XSUMUSACERDOTIUM PUGNIRE

Incessit Innocen
tio. a. & 417.
Baron.

Zimus epi urbis romae hysticio epo salonitano. exegit
dilectio tua pceptum apostolice sedis in quopatrum
decreta consentiunt. & significat nonnullos ex mona
chorum coetu quorum solitudo quamuis frequentia
maior est. sed & laicos ad sacerdotium festinare. hoc autem specialit
& subprodecessoribus nris & nuper a nobis interdictum constat
litteris ad gallias hispaniasque transmissis in quibus regionibus
familiaris est ista psumptio. Quamuis nec africa super hac ad
monitione nra habeatur aliena. Ne quis pentur contra patrum
pcepta. quia ecclesie facis disciplinis inbutus per ordinem
non fuisse. & temporis ad probatione diuinis sapendus eraditus.
Nequaquam ad summum ecclesie sacerdotium adspirare pre
sumeret. & non solum in eo ambitio inefficax haberetur. uerum
& iam inordinatores eius ut carerent eo ordine quem sine ordine
contra pcepta patrum crediderant psumendum. unde miramur
ad dilectionem tuam statuta apostolice sedis non fuisse plata.
Laudamus igitur propositum constantia & uestris kmie.
Nec aliud de pontifici censura ueteris auctoritatis genus exspec
tandum fuit. Quam ut talibus ambitionibus pro pceptis patrum
in pro cinctu fidei confutatus occurreret. Igitur siquid auc
toritatis quod nos inopinamur estimas defuisse. supplemus
obstinate talibus ordinationibus obstinate superbie & arro
gantie. uementat eum faciunt pcepta patrum tecum apostolice
sedis auctoritas. si enim officia secularia principem locum
non uestabulum actionis ingeris. sed per plurimos gradus

Confatura

examinatis temporibus deferunt. qui ille tam ad rogant
tam impudens inuenitur. ut in celsa militia quae propensius
ponderanda est. & sic a aurum repetas ignibus explorandum.
itaam dux esse desideret. Cum tyro ante non fuerit & prius uellit
docere quam discere ad suescat in dñicastris. In lectorum primitus
gradus diuini rudimenta seruitur. nec illi uilesit exorcisam
a colophum subdiac. diac per ordinem fieri ne hoc saltu sed
fiat^{tu} maiorum ordinatione temporibus. Jam uero ad praesby
teri fasagium talis accedat. ut & nomen etatis impleat &
meritum probitatis sapendia ante acta testentur. Jure inde
summi pontificis locum sperare debet. si hoc nimia remissio
con sacerdotum nrorum qui pompam multitudinis querunt.
& putant ex hac turba aliquid sibi dignitatis adquiri. hinc
possim numerosa popularitas & iam his locis ubi solitudo est.
talium repperitur dum par roeas extendi cupiunt. aut quib:
aliud prestare non possunt diuinos ordines largiantur.
quod oportet & districta semper esse iudicii. Rarum est enim
omne quod magnum est. **QUOD SI QUIS INTER
DICTA DIS PEXERIT GRAD SUPERICULO SUBIACEBIT.**

III. **P**roinde nos ne quid meritis dilectionis tuae derogemus ad te
potissimum scripta direximus. quae in omnium fratrum & co
episcoporum nrorum facies ire nota iam. Non tantum eoru
qui in ea prouincia sunt sed & iam qui uicinis dilectionis tuae
prouinciis adiunguntur. socii & quisquis hoc postposita
patrum & apostolice sedis auctoritate neglexerit. a nobis
districtus uindicandum ut locissui minime dubit & sibi
non constare rationem si hoc putat post tot prohibitiones

impune posse temptari contumelie enim studio fit.
 quicquid interdictum toties usurpatur. **QUAE
 IN SINGULIS CLERICIS GRADIBUS
 TEMPORASINT PREFIXA.**

Haec autem singulis gradibus obseruanda sint tempora.
 si ab infantia ecclesiastica ministerii nomine dederit in
 lectores usque ad uicesimum & octiduum annum continuata ob
 seruatione perduret. si maior iam & grandeuus accesserit
 ita tamen ut post baptismum statim diuine militie desiderat
 mancipari. si uenit lector si uenit exorcista quin
 quennio teneatur. exinde a colothus uel subdiaconus quattuor
 annis. & sic ad benedictionem diaconatus. si meretur accedat
 in quo ordine quinque annis. si in culpa se gesserit herere
 debet. exinde suffraganeis sapendur per totos gradus
 datis proprie fidei documentis presbyterii sacerdotum
 poterit promereri. De quo loco si uenit exactior ad bonos mores
 ut produxerit. summum pontificatum sperare debet.
 haec tamen lege seruata ut nequidquam. neque poenitentis
 ad hos gradus possit admitti. sane ut & iam defensores ecclesie
 qui ex laicis fiunt supradicta obseruatione teneantur si meruerint
 esse in ordine clericatus. **DAT. VIII. KEMAR
 dñ. nñ. honorio. xij. & theodosio. viij. augg. & cons.**

**INCIP. EPT. ZOZIMI EPI AD PRBOS
 RAUENNE DIRECTA.**

Zozimos commonitorium presbyteris & diaconibus qui
 rauenne sunt. ex latione fratris nris archidami presbyteri
 qualiter suscepti sitis uel quid egeritis agnouimus ut qualiter

illi suscepti sunt qui contra canones aduersum nos adcomi-
 tatamnesio. Quia audentes temeritate irruerunt atque
 haec quaenunc in sumis olim scripta feceramus. eorumque
 iniuriose miserunt respondentes epistolis. sed quoniam non potuerunt
 rei in sua hoc est in nostra ecclesia romana cum nostris conprobis
 commorari. has ad uos illi tradendas litteras destinabimus.
 In quibus decreto nostro sanximus memoratos perturbatores.
 omnium ab apostolicae nostre sedis communione alienos fuisse
 atque nostra subscriptione prolatam sententiam suscepisse.
 Illos etiam qui effrenato facto consilio que ad sensum comodare
 uoluerunt. uerae caritatis se estimare qualiter habeantur.
 Quibus hoc obicere uos debetis quod iuxta canonum precepta
 fortiter incurre. & qualiter probos non decebat rebelles
 existere temptauerunt. uos tamen monemus in speculis esse
 debere. nequa eorum prorumpat audacia quos anathe-
 matis scilicet & apostolica ecclesia. De his uero qui eorum
 societatis iunxerunt quid de eis agere debeamus. Cum re-
 uersi fueritis consilio meliori tractabimus & aliam manu dabit.

V. Non. Octob. honorio. xij. & theodosio. vii. aug. cons.

EXPLC. CONSTITUTA ZO SIMI.

supplicatio papae bonifacii ut constitutatur a principe
 quatenus in urbe romanum quam per ambitum

ORDINETUR ANTISTES.

Bonifacius episcopus honorio augusto ecclesiae meae cuius me
 meum sacerdotum uobis res humanas regentibus deputauit
 cura confringit. Ne causis eius quamuis adhuc corporis
 incommoditate detineat propter conuentus quia sacerdotibus

Succedit Zosimo
 418. II

140
Incipit supplicatio papae bonifacii.

uniuersis & clericis & christiani principis desim. siquidem
secus quam oportet & cunctis non uos id facere. quicuncta equa
moderatione componitis sed nos per nos tacentes desideriam
uidebimur quod ciuitatis quietem. Ecclesie pacem peruertere
ualeat amississe. Cum enim humanis rebus diuine cultor^{re} legiosis
domino fauente. presidia nostras culpauerit si non id subura culpauerit
si non id subura gloria. Quam certum est diuinis semper rebus animo
promtore fauisse firmo & stabili iure custodiat. Quod per tot
amorum seriem & sub illis & iam principibus optinuit. quos nulla
nostrae regionis cura contrinxit. Id est licet & sub urbe imperio
clementiae minime quaesunt inlicita formidentur. Ipsa enim ecclesia
deuotionem tuam christi amissime imperator. meo quidem sermone
sed uenerabili appellat affectu. quam christi dominum. uirum fidus rector
& gubernator imperii. uniuersa sponsa tam sibi & intactam uirginem
seruat. ne aliquos paciamini insidiantium procellarum fluctus
inlidi. & quietam faciem tempestatis insolite tumoretur bari
gloriosissime. & tranquillissime imperator auguste. Ipsa uero
que uniuersa sponsa uirum athena mater est ecclesia. hac pietatem
uiram legationem quam suis sacerdotibus commisit. Appellat pre
terita presentiaque repetit. uobis inquit re legiose imperantibus
modo totus est populus. tam fidus deo quam tibi qui est principi christiano.
Ecce enim inter ipsa mysteria inter preces suas quas prouinciae felicitate
dependit imperii. Teste apud quem & de cuius sede dicitur sancto petro.
solicitas pro re legione obseruantia uocibus clamant. Cum sollicita
petitione miscetur. aratione hos in uarias res semel euulsa distrahatur
acutis solito. temptatore sollicitante discordia agere & pluribus
princeps christi amissime. nisi apud thesaurum esse secura causarum.

Et in oppressionibus idolorum in hereticorum correctionibus
 fidelium diuino cultu pariter cum imperio semper florente uicissim.
 Habes refugium tue mansuetudinis animum. Cum sua re legionis
 ueneratione coniunctum. Cum quicquid huic proficiat uos agatis
 conferatis fratribus. & cum sacerdotibus meis probatissimis uiris.
 Ame & ab omnibus qui ecclesiam faciunt. istam undalegatio
 quibus precamur. sacre causa re legionis prosequentes murbe
 urae mansuetudinis hoc anno quo postulat annuistis. In per
 petuum statui uniuersalis ecclesiae consulas. **DAT**

REIUTE. INCIPRESCRIPTUM

honoris augusti ad bonifatium papam romanum in quo statuit
 ut si deno romae epi ordinati fuerint duo ambo de ciuitate pelluntur

Victor honorius inclitatus triumphator semper augustus
 scilicet ac uenerabili bonifatio papae urbis aeternae. scripta beati
 tudinis tuae deuota reuerentiae gratulatione suscepimus.
 quibus recensere egimus omnipotentis deo maximas gratias quod
 scilicet moniam tuam post longum incommodum optate redditum
 didicimus sanitati. & ideo reuerentibus uenerabilibus uiris
 gaudium nostrum. sacrorum apicum ad testatione signamus ac
 petamus ut cotidianis orationibus apostolatus tui studium
 ac uotum suum circa salutem atque imperium nostrum dignetur
 impendere. Illud autem pietatis nostrae satisfactum esse cognosce
 quod scilicet moniam tua de ecclesiarum aut populi perturbatione
 sollicita est quae ut aliqua ratione possit euenire. satis clementia
 nostra credidit esse prouisum. Denique predicante beatitudine tua
 id ad cunctorum clericorum notitiam uolumus peruenire.
 ut si quid forte re legionis tuae quod non optamus humana forte conage

Sciant omnes ambitionibus esse cessandum ac siduo contra
 facte merita te certantum fuerint ordinati. Nullum ex his
 futurum penitus sacerdotem sed illum solum in sedem
 apostolicam permansurum. quem ex numero clericorum
 noua ordinatione diuinum iudicium & uniuersitatis consensus
 elegerit. unde idolo seruandum est. Ut omnis tranquillam
 mentem & pacificos animos. Ex serenitatis nr̄e admonitione
 custodiant. Nec aliquid seditionis conspirationibus temptare
 conentur. Cum certum sit nulli partium sua studia profutura.

EXPLICIT EPISTOLA BONIFATII EPI

urbis romae ad episcopos gallie de maximo ep̄o diuersis.

CRIMINIBUS ACCUSI.

Bonifatius ep̄s patro clo remigio. maximo hilario seuro
 ualerio. iuliano castorio leontio. constantino. iohanni
 montano. marino. mauricio. & ceteris ep̄s per gallias &
 septem prouincias confutatis ualenting nosderici ciuitatis
 adierunt. Proponentes per libellum criminaque maximum
 testis & tota prouincia asserunt commississe. Delegata toties
 cognitione illum confutata subter semper fugisse iudicia.
 Nec confusum conscientia fefanasse ut hies & innocens exami
 natus omnibus purgaretur. Quae toties decreta ex nr̄arum
 quoque cartharum inferuone cognouimus. Qui e contrario
 probauit de se illa quae dicta sunt. Qui ad ea confutanda cum
 essent innumera adecessoribus meis prouincialis delegata
 cognitio. Conuentus & iam dicitur euisse & adesse minime
 uoluisse. & nullus dubitat quod ita iudicium nocens subter
 fugit. Quemadmodum ut absoluator qui est innocens querit.
 sed astuta cauillatio eorum qui uersutas agendum credunt
 esse consilii. Numquam innocens nom̄ accipiet.

Confiteatur enim de omnibus quisquis se subter fugere iudicium
 dilationibus putat. ueniat tamen aliquando ille qui talis perhibetur
 in medium. Nec prode est illi toties latuisse toties subter fugisse.
 Quem sui actus & commissi quocumque fuerit eaque obiciuntur
 illi si uera sunt criminare persequuntur. Debueram quidem nam nunc
 dignam pro eius accusatis in iudicio ac ab eis qui cognitionem
 & decretum iudicium sepe declinando. credidit in ludendum ferre
 sententiam. Ac ne aliquis pro eo quem forsitan iudicatur & sibi
 qui absens est licet sit que sitis a nobis reseruatam esset. Nihil dicere
 maluimus inter capedinem temporis data differri. Cum haec
 etiam eius accusatores assererent. De cuius intentionibus & moribus
 sic securum maximum tanto magis damnanda comittere quanto
 tardius se confutatio iudicio presentaret. Quem manicheorum
 in uolutum caligine arguunt turpi secta olim. Ita nec eum possit
 abluere animum sordidasse in probatione obiecerit. Gesta
 synodalia proferentes. & commissis in uolutum undique flagrant
 nullum eum sanitate habuisse respectum quem furor suo & insana
 temeritate ad secularium quoque iudicium tribunalia subditum
 questionem. quod in uilique persona turpissimum est obicere
 peruenisse homicidium damnata adferunt gestas prolatas in medium.
 Et hunc talem post tanta taliaque commissi episcopatus. Adhuc
 sibi nomen in suis latibus uindicare in propriae ciuitatis infamia
 nimis doloribus conquiruntur. & sancti nomen uindicando sibi
 uelle pollueri. Ideoque frater km̄i qui audiendus hic presentare
 se noluit. Ne conuictus forsitan ab accusantibus secleris possit.
 Dignatandem aliquando presentatus episcopali iudicio pronun-
 ciationis congrue ferri. sententia quam quam illi cum haec
 edocta fuerint. Que quo huius nominis esse iactura qui pudorem
 numquam habuisse sacerdoti perhibetur. & locum suum nemo dico

bonofatu.

quidem tempore custodisse dilationem dedimus. & decreuimus
ut indebere in praouincia esse iudicium. & congregare
synodum antedie Kalendarum nouembrium. ut si adesse uoluerit
praesens si confidit ab obiecta respondeat. si adesse neglexerit
dilationem sententiae de absentia non lucretur. Nam manifestum
est confiteri eum de crimine. quindulto & toties delegato iudicio
purgandi se occasione non utitur. Nihil enim inter est utrum
in praesenti examine omniaque dicta sunt conprouentur. Cum ipsa
quoque pro confessione procurata toties constet absentia. Nos
autem per omnes praouincias litteras dirigemus. Ne excusationem
sibi ignorantis obtendat. ut ad praouinciam uenire cogatur
& illic se constituto praesentare iudicio. Quicquid autem uera caritas
de hac causa duxerit decernendum. Cum ad nos relatum fuerit
nostra ut condecet & necesse est auctoritate firmetur. **D X T**

SUBD. IO IUN MONAXIO UC CONSUL

ut in una quaeque praouincia nemo contempto metropolitano
EPISCOPUS ORDINETUR.

III. Bonofatus episcopus urbis romae hilario episcopo narbonensi difficilem
quidem fidem querimonis commodamus. Quarum sacerdotum
domini pulsant intentio. maxime cum eos locuntur quippiam contra
patrum statuta temptasse. Sed frequenter haec asserit sicut nunc
multitudo causandum. Ecce enim ut caritativa recognoscit
ex subditis lutubensis ecclesiae. Clero uel plebis praecessuas
uella acrimas ad nos quantum datur intellegi. magnocum dolore
miserunt dicentes. Coepimus patroclum suae petitione cessante
in locum decedentis episcopi nescio quem in aliena praouincia. praeter
missio metropolitano contra patrum regulas ordinasse. Quod
nequaquam possumus ferre patienter. Quia conuenit nos pater
narum sanctionum diligentes esse custodes. Nulli & enim

explíc. ept. pap. bonifati.

uidetur incognita synodi constitutioni caene. quae ita precipit
ut eadem propria uerba ponamus. Per unamquamque provinciam
ius metropolitanus singulos habere debere. Ne cuiquam duas
esse subiectas. Quod illiqua lter credendum non est seruandum
scó spú subsequente sibi m& censuerunt. Unde fr̄ km̄e sicut res sunt
& ad ecclesiam supradictam provinciam etiam includat. Nra auctori-
tate communitate communitas. Quod quidem facere sponte
deberet desideris supplicantium & uoluntate respecta ad eundem
locum in quo ordinatio talis celebrata dicitur metropolitani iure
munitus & p̄ceptionibus nr̄is fretus accede intellegens arbitrio tuo.
secundum regulas patrumque cumque faciendas sunt a nobis esse
concessa. Itaut per actis omnibus apostolice sedis quicquid statueris
tereferente clarescat. Custodius provinciae ordinationem licet esse
mandatum. Nemo ergo eorum terminos audax temerator excedat.
Nec aliquid in illorum contumeliam partibus suisque sibi inuidetur
concessa defendat. Cesset huiusmodi pressa nra auctoritate
p̄sumptio eorum. Qui ultra digitum suae limitem dignitatis ex-
tendunt. Quod idcirco dicimus ut auertat caritas tua ad eos
canonum p̄cepta seruare. Ut ita constitutio quoque nostra
definiat. Quatenus metropolitanus sui unaqueque provincia
in omnibus rebus ordinationem semper expectet. **DATV.**
V. ID. FEB. DD. NN. HORIO. XIII.
& theodosio. x. cons. Expt. pap. bonifati. Incipit decreta
pap. celestani. num. xxj. de prospero & hilario qui quosdam
galliae probis accusant pellagii sectores.

Succesit Bonifacio
423.

Dilectissimis fratribus uenerio. marino. leontio. auxonio.
archadio. fultano. & ceteris galliarum epis celestani apostolici
uerba p̄cepta sunt. apud iudeos atq; gentiles sine offensione
non esse debere. hoc quis quis xpianus est. tota animi uirtute

custoditum . quodcumq; sit non parum periculi illum manere poterit
ante dñm qui hoc decretat & iam fidelibus exhibere . Nam qualiter nos
quae neminem perire uolumus ita contristent . Quae auctoribus xpianis
percellunt animos xpianos . Dominicus in euangelio sermo testatur . At
enim ipse saluator . Quod expedit scandalizandi unum de pusillis
in maris profunda demergi . & ideo quae sit uis iam pena queramus . Cui
tale supplicium legimus expedire filium p̄ sentes prosperae . Hilarior
quorum circa dñm sollicitudo laudanda est . Tantum mesio quibus
pr̄bis illicere quid dissensionem ecclesiarum faudeant . sunt apud nos per
secuta utandis aplinatas quae fones uocantes in medium pertinaciter eos
dicant . p̄dicare aduersaria ueritati . sed uis dilectioni iustus imputamus .
Quando illi supra uos habent copiam disputandi . Legimus supra magistru
non esse discipulum . hoc est non sibi debere quemquam iniuriam doctoru
iudicare doctrinam . Nam & hoc ipsos ad dñm positos nouimus addo
cendum cum sit . Dicente apl̄ eister tuis locus intra ecclesia deputandus .
Quid illic specie est ubi magister tacentibus hilocuntur . Qui sita e .
eorum discipuli non fuerunt . Timeo ne conhibere sit hoc tacere . timeo
nemagis ipsi loquantur qui per mittunt illi stabiliter loqui in talibus
causis nocere & suspitione tacetur nitas . Quia occurreret ueritas si falsitas
displiceret ; merito namque causa nos respicit . si silentio faueamus
errori ; Ergo corripantur huiusmodi non sit his liberum habere
prouoluntate sermonem ; Desinat sita res sunt incessere nouitas . ue
tustatem . desinat ecclesiarum quietem inquietudo turbare ; conantur .
sepe naufragio mergere ; quos in portum stantes scatio facit
fido assuetos ; fida quippe . e . omnium scatio . Quorum perfectas
gressibus uesigia non inducitur ; Restituerit ad apostolicam p̄
dicta sedem . haec ipsa nobis quae temptat p̄turbatio conquerentes
habere te fr̄s km̄i . pro catholice plebis pace tractatum . sciant se
sitamen cessentur . pr̄bi dignitate uobis esse subiectos . sciant

TO
N

finis decreta pap̄ celestani.

quod sibi om̄s qui maledocent - discere magis ac magis competat quam docere - Nam quid in ecclesiis uos agitis silli summam teneant p̄dicandi. Nisi forte illud obsistat. quod non auctoritate non adhuc ratione colligitur. Ut aliqui fratrum nr̄m nuper de laicorum consortio in conlegium nr̄m forsitas am̄issi - Nesciant quid sibi debeant uindicare sup̄ his multa iam dicta sunt eotempore quod ad fratrem statuenti dedimus scripta. Responsum nunc tamen repetentes sepius admonemus. Ut tentur huiusmodi qui laborant p̄ terra aliud quam illent̄ iussit agricola seminare. Nec tamen mirari possumus si haec erga iuuentem huiusmodi temptare audent. Quin tamen etiam quiescentium fratrum dissipare. **DESCO**
ep̄o augustano miralaudis adseruio.

Augustanum sc̄e recordationis uirum p̄ uita sua. utque meritis
in m̄ra communione semper habuimus nec unquam hunc sinistere
suspirationis salum rumor aspersit. Quem tamen scientis olim fuisse
meminimus uanter magistros. Etiam am̄is semper decessoribus habe
rentur. Bene ergo de eom̄s in commune senserunt. utpote qui ubiq̄
cunctis & amor fuerit & honori unde resistatur talibus quos male crescere
uideamur. Nefas est haec patre legio s̄ animas. quarum afflictione
quia membrana sunt. Nos quoque conuenit macerari quamuis maneat
horum beatitudo p̄missa. Quicumque pbantur p̄secutionem p̄p̄i iustitiam
sufanere. quibus quid promittat dñs in futurum sequens sermo declarat.
Non est agentium causa solorum uniuersalis ecclesia quacumque nouitate
pulsatur. Intellegamus hec ipsa uobis que nobis non placent displicere.
quod ita demum probare poterimus. si inposito improbi silentio. De
talise in posterum querella cessauit. Dñs uos in colomet custodiat
fr̄s km̄i. **INCIP̄ P̄TERRITORUM SEDIS**
apostolice ep̄orum auctoritates de graadi.

Quia nonnulli qui catholico nomine gloriantur. Indignas
hereticorum sensibus seip̄rauitate siue in perita demorantes.

Purissimus disputatoribus obuiare p̄sumunt. & cum pellagium
atque celesianum anathematizare nondubitent. magistros tamen
magistros tamquam necessarium modum excesserint obloquuntur.
Eaque tantummodo sequi & probare profitentur. Quae sacratissima
beati petri contra inimicos gratiae per ministrum presulū
suorum sanxit. & docuit necessarium fuit diligenter inquirere. Quid
rectores romane ecclesiae de heresi quae eorum temporibus exorta
fuerit iudicant. & contra nocentissimos liberi arbitrii defensores.
Quid de gratia sentiendum esse censuerint. Ita ut & iam africanorum
concliorum quasdam sententias iungeremus. Quas utique suas fecerant
apostolica auctoritas cum probarunt. ut ergo plenius quia aliquod dubitant
instruantur consuetudine scōrum patrum compendioso manifestamus
indiculo. Quo si quis non nimium est contentosus. Agnoscat omnium
disputationum connexionum ex hac subditarum auctoritatum breui
tate pendere. Nullamque sibi contradictionis super esse rationem
sic catholicis credat & dicat. **QD AD AM OMNES**

I homines lesere nec quemquam nisi xpi gratia possunt saluari.

III In purgatione ad omnes homines naturalem possibilitatem & innocen-
tiam perdidisse. & neminem de profundo illius ruine per liberum
arbitrium posse consurgere nisi cum gratia miserantis et exercit.

Pronunciante beate memorie papae innocencio atque dicente in epistula
ad carthaginense concilium. liberum enim arbitrium ille per pessum
dum fuit inconsultus utitur bonis. Cadens in purgationis profunda
demersus est. & nihil quemadmodum exinde surgere posse inuenit.
suaque in omni libertate deceptus huius ruine latuit & aduenit.

Qui per noue regenerationis purificationem. Omne preterita
uitium sub baptismatis lauacro purgauit. **QUO D NEMO**
sit bonus nisi uiribus nisi participatione eius qui solus bonus est.

V Neminem esse per semetipsum bonum nisi participationem suam & ille

qui solus est bonus. Quod in eisdem scriptis eiusdem pontificis sententia
 pro testatur dicens. Numquid nos deorum posthac rectum mentibus
 aestimemus. Quae sibi seputant debere quod boni sunt. Nec
 illi considerant cuius cotidie gratiam consequuntur. qui sine ullo tunc
 se adsequi posse confidunt. **QD NISI GRATIA DĪ**
 continua iubemur insidias diabuli superare non possumus.

VI

Neminem etiam baptismatis gratia renouatum idoneum esse ad supe-
 randas diaboli insidias. Et ad euincendas carnis concupiscentias.

Nisi per cotidianum adiutorium dī per seuerantiam bone conuersationis
 acceperit. Quod eiusdem antistitis in isdem paginis doctrina confirmat
 dicens. Namquam uis hominem redimere a peccatis ille peccatis
 tamen sciens iterum posse peccare ad reparationem sibi. quemadmodū
 possit illum. & post ista corrigere multa seruabit. Cotidiana praesentat
 illa remedia quibus nisi freta confisi que nitamur nullatenus humanor
 uincere poterimus errores. necesse ē. enim ut quo auxiliante uin-
 amur eo iterum non adiuuante uincamur. **QD P XPM**

VII

LIBERO BENEUTATUR ARBITRIO.

Quod nemo nisi xpm libero beneutatur arbitrio. Idem magister
 in epistula ad mileuitanum conualium. Datapredicat dicens. Ad
 uertendum. opus uis simarum mentium peruersa doctrina. qd primū
 hominem ita liberat ipse decepit. ut dum indulgentius frenis eius
 utitur. In p̄uaricationem p̄sumptione concideret. Nec ex hac
 potuit erui nisi ei prouidentia regenerationis statum pristane
 libertatis xpī dñi reformasset aduentus. **QD OMNIA**
SCORUM MERITA DONASINT DĪ.

VIII

Quod omnia facticia & omnia opera ac merita scorum addi gloriam
 laudem querere ferenda sint. quia nemo aliunde ei placeat
 nisi ex eo quod ipse donauerit. Inquam nos sententiam dirigit
 beate recordationis pape Tosimi regularis auctoritas. cū scribens

ad totius orbis epōs ait. Nos autem in strictudine omnia enim bona
 ad auctorem suum referenda sunt. unde nascuntur ad fratrum & co
 epōrum nrōrum conscientiam uniuersa retulimus. hunc autem ser
 monem sincerissime ueritatis luce radiantem tanto afri epī honore
 uenerantur. ut ita ad eundem uirum scriberent. Illud uero quod in
 litteris quas in uniuersas prouincias curata esse mittendas posuisti dicent.
 Nos tamen in strictudine & cetera sic accepimus dictum ut illos qui contradi
 ad iudicium extollunt humani arbitrii libertatem destricto gladio
 ueritatis uel uelut cursim transiens amputares. Quid enim tam libero
 feceris arbitrio. quam quod uniuersa in nrōe humilitatis conscientiam
 retulisti. & tamen in strictudine factum esse fideliter. sapienter que
 uidisti ueraciter fidenter que dixisti. Ideo utique quia pparatur
 uoluntas ad nō. & ut boni aliquid agant pater nisi inspirationibus suorū
 ipse tangat corda fideliorum. Quotquot enim in spū dī aguntur u
 filiū simeli. ut nec nostrum deesse sentiamus arbitrium. & in bonis
 quibusq; uoluntatis humane singulis motibus. magis illius ualere
 non dubitemus auxilium. **QUOD OMNIS SCĀ**
 cogitatio & motus pīe uoluntatis ex dō sit. **VIII.**

Quod ita dī in cordibus hominum atque in ipso libero operetur
 arbitrio. ut scā cogitatio pium consilium omnisque modis
 bonę uoluntatis ex dō sit. Quia per illum aliquid boni possumus
 sine quo nihil possumus. Ad hanc enim nos pferri nonem id est doctor
 instituit. Quicum ad totius orbis epōs de diuine gratię apitulatione
 loqueretur qđ ergo ait. Tempus inter uenit quo eius non negamus
 auxilio. In omnibus igitur acibus causisq; cogitationibus motibus
 adiutor & protector orandus ē. superbum est enim ut quicquam
 sibi humana natura psumat. Clamante aplo. Non est nobis conluctatio
 aduersus carnem & sanguinem sed contra principes & potestates
 aeris huius contra spiritalia nequitia in caelestibus & sicut p se iterū dī

Infelix ego homo qui meliberabit de corpore moras huius
 gratiadi per ih̄m xp̄m dñm nr̄m. & iterum gratiadi sum id quod sum.
 & gratia eius in me uacua non fuit. sed plus illis omnibus la^{te}raui. Non
 ergo autem sed gratiadi mecum. Quod gratiadi non solum peccata
 dimittat sed & iam adiubet. Ne committantur & lex impleatur.
 Non sicut ait pelagius facile quasine gratiadi.

DIFFICILIS POSSE IMPLERI.

Illud & iam quod in tra carthaginensis synodi decreta constatatum est
 quasi proprium apostolice sedis amplectamur. Quod salic & tercio
 capitulo definitum est. ut quicumque dixerit gratiam di quia
 iustificamur per ih̄m xp̄m dñm nr̄m. Ad solā remissionem peccatorū
 ualere quae iam commissasunt. Non & iam ad adiutorium ut non
 committantur anathemasit. & iterum quarto capitulo ut quisq̄
 dixerit gratiam di per ih̄m xp̄m. Propter hoc tantum nos adiuuare
 ad n̄ peccandū quia p̄ ip̄sū nob̄ reuelatur & aperitur intellegentia
 mandatorū. Ut sciamus quid appetere & quid uitare debeamus.
 Non aut̄ illā nob̄ prestari ut quod faciendū cognouimus & iam
 facere diligamus atque ualeamus anathemasit. Cum enim
 dicat apostolus scientia inflat caritas uero edificat. ualde impiū ē.
 ut credamus ad ea quae inflat non habere gratiā xp̄i. & ad eam
 quae edificat non habere. Cum sit utrumque donum di & scire
 quid facere debeamus. & diligere ut faciamus ut edificante sci
 entia non possit inflare. sicut autem de dō scriptum est. Qui
 docet hominem scientiam. Ita & iam scriptū ē. Caritas ex dō est.
 Item quinto capitulo ut quisquis dixerit. ideo nobis gratiam iusta
 ficationis dari. Ut qd̄ facere p̄ liberū uideamur. arbitrium
 facilius possumus implere p̄ gratiam tāquā & si gratia a n̄ daretur.
 Non quidem facile sed tamen possumus & iam sine illa implere
 diuina mandata. anathemasit. De fructibus enim mandatorū

degradi.

dn̄s loquebatur ubi non ait. sineme diffiluis potestas facere.

Sed ait. sineme nihil potestas facere. **QUO O SEDIS**

apostolice omnes orationes xp̄i gratiā resonant quæ genus humanū ab æternam damnationem reparatur.

Preterea beatissime & apostolice sedis inuolabiles sanctiones quib:
nos p̄ssimi patres p̄sa fere nouitatis elatione deiecta. & bone uolun
tatis exordia. & incrementa probabilium studiorū. & in eis usque
in finem p̄seuerantia ad xp̄i gratiam refferre docuer̄. obsecrationū
quoque sacerdotalium sacramenta respiciamus. quæ ab apostolis
tradita in toto mundo atq; in omni catholica ecclesia uniformiter
celebrantur. ut legem credenti lex statuat supplicandi. Cū enim sc̄arū
plebium p̄sules mandata sibi & legationem fungantur. Apud
diuinam clementiam humani generis agunt causam. & tota secum
ecclesiam congemescere postulant & p̄cant. Ut infidelibus doneatur
fides. ut idolatriæ ab impietatis sue liberentur erroribus ut audeis
ablato cordis uelamine lux ueritatis appareat ut heretici catholice
fidei p̄ceptone respiscant. ut sc̄ismatici sp̄m rediuius caritatis
accipiant. ut lapsis poenitentia remedia conferantur. ut deniq;
cathecumini ad regenerationis sacram̄ta p̄ducti celestis misericor
die auxilio referatur. hæc aut̄ n̄ p̄ finctoriæ neque inani ad n̄o
p̄ta rerū ipsarū monstra effectus. Quomodo quidem ex omni errorū
genere. plurimos d̄s dignator adtrahere quos eruditor de potes
tate tenebrarum transferat in regnū filii caritatis sue. & ex uasis
ire faciat uasa misericordie q̄ ad o totam diuini operis esse sentatur.
Ut hæc efficiendō gratiarum sempactio laudisq; confessio pro in
luminatione saluum uel correctione referatur. **QUO Q̄ RATIA OI**

& iam baptizandorum testetur instituta purgatio cum exor
cismis exufflationibus sp̄s ab eis abiguntur immundi.

Iud & iam q̄ dicitur ab ap̄tandis in uniuerso mundo sc̄i ecclesia

Expliciunt auctoritates.

uniformiter agit. Non occiso contemplamur intuitu. Cum siue paruuli
siue iuuenes ad regenerationis ueniunt sacramentum. N prius fontem uitae
ad eum quam exorcismis & exufflationibus clericorum spiritus ab eis
immundus abigatur. Ut tunc uere appareat quomodo princeps mundi
huius mittatur foras & quomodo prius alligetur fortis. & deinceps uasa
eius diripiantur in possessionem transfusa uictoris. Qui captiuam ducta
captiuitatem & dat dona hominibus. His ergo ecclesiae sacris regulis.
& ex diuina sumpsit auctoritate documentis. Ita adiuuante domino confir-
matus sumus ut omnium bonorum affectum atque operum & omnium studiorum
omniumque uirtutum. Quibus ab initio fidei ad dominum tenditur dominum pro-
fitemur auctorem. & indubitemus ab ipsius gratia omnia hominis merita
perueniri. Per quem sit ut aliquid boni & uelle incipiamus & facere. quod
utque auxilio & munere dei non auferetur liberum arbitrium. sed liberum
ut de tenebroso lucidum de prauo rectum. De languido sanum. de impru-
dente sit prouidum tanta enim est erga omnes homines bonitas dei. ut nra
uella esse meritaque sunt ipsius dona & pro his que largitus est. & nra
per misericordia sit donaturus. Agit quippe in nobis. ut quod uult & uellimus
& agamus. Nec ociosa. esse in nobis patitur quae exercendo non negligenda
donauit ut & nos cooperatores simus gratiae dei. Ac si quid in nobis
ex nra uiderimus remissione languiscere. Ad illum sollicite recur-
ramus. qui sanat omnes languores nostros. & redimet de merito uitam
nram. & cui cotidie dicimus ne inducas nos in temptationem sed
liberanos a malo. **Q**UOD PROFUNDIORES
que rationes ne contemnende sint nec poentur adserendae.